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Kapitola 1

Úvod

1.1 Rozpoznávanie textu

Rozpoznávanie textu1 je mechanický alebo elektronický preklad obrázkov,
ktoré obsahujú text, do editovateľnej podoby.
Túto technológiu začala používať United States Postal Service na triedenie
pošty už v roku 1965 a o šesť rokov neskôr začala používať OCR systémy aj
Canada Post. Tieto systémy prečítajú meno a adresu adresáta v triediacom
centre a vytlačia na obálku čiarový kód cesty založený na poštovom smero-
vacom čísle. Neskôr môžu byť dopisy triedené lacnejšími prístrojmi, ktorím
stačí prečítať čiarový kód. V Európe prvýkrát použila rozpoznávanie textu
British General Post Office, keď v roku 1965 začala pomocou OCR pláno-
vať celý bankový systém známy ako National Giro. Tento proces vyústil vo
Veľkej Británii do revolúcie platobných systémov.[1]

1.2 Súčasný stav

Presné rozpoznanie tlačenej latinskej abecedy je považované za vyriešený
problém. Typická úspešnosť rozpoznania dosahuje 99%. Ostatné oblasti,
vrátane rozpoznávania ručne písaného písma a tlačeného písma písaného v
abecede s veľkým počtom znakov, sú stále predmetom aktívneho výskumu.
Musíme poznamenať, že úspešnosť rozpoznania je možné merať viace-

rými spôsobmi a spôsob, akým je meraná, môže veľmi zmeniť udávanú úspeš-

1tiež OCR - Optical Character Recognition
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nosť. Napríklad, bez použitia slovníku na opravenie chýb, veľkosť chyby 1%
(alebo 99% úspešnosť) meraná písmeno po písmene môže vyústiť do veľ-
kosti chyby 5% alebo viac (alebo 95% úspešnosť), ak je meranie založené na
správnosti celého slova.
Rozpoznávanie textu je niekedy zamieňané s on-line rozpoznávaním tex-

tu, hoci je inštanciou takzvaného off-line rozpoznávania textu, pri ktorom
systém rozpoznáva statické tvary znaku, zatiaľ čo on-line rozpoznávanie vy-
užíva dynamické pohyby počas písania textu, napríklad môže využiť znalosť,
či horizontálna čiara bola napísaná zľava doprava alebo sprava doľava. On-
line rozpoznávanie je tiež známe ako dynamické rozpoznávanie textu, roz-
poznávanie textu v reálnom čase alebo Inteligentné rozpoznávanie textu2[1]

1.3 Cieľ

V našej práci sa zameriame na rozpoznávanie naskenovaných textových do-
kumentov s dostatočne veľkým rozlíšením. Optimálne rozlíšenie je 300dpi.
Vzhľadom na spôsob implementácie, ktorý bude popísaný v ďalších kapi-
tolách tejto práce, je vhodné, aby písmená v slovách neboli spojené so
susednými písmenami. Pri súčasnej kvalite tlačiarní a skenerov to nepo-
važujeme za obmedzujúcu podmienku. Obrázky môžu obsahovať mierny
šum pridaný nekvalitným skenerom a môžu obsahovať ľubovoľne pootočený
text. Primárne predpokladáme tmavý text na svetlom podklade, keďže túto
podmienku splňuje väčšina vytlačených dokumentov. Skenované dokumenty
môžu obsahovať aj iné elementy ako text, napríklad obrázky alebo tabuľky,
pričom rozpoznávaním pozície týchto elementov a v prípade tabuliek ich
štruktúrou sa nebudeme v našej práci zaoberať. Text dokumentu môže ob-
sahovať stĺpce, pričom veľkosť zanorenia je neobmedzená. Naša práca sa
zaoberá aj rekonštrukciou tejto štruktúry textu. Implementácia procesu roz-
poznávania bude premietnutá do sady komplexných aplikácií, ktoré umožnia
používateľovi rozpoznávať dokumenty s čo najmenšou interakciou programu
s používateľom. Na druhú stranu, tieto programy budú naprogramované tak,
aby umožnili, v prípade potreby, prispôsobenie procesu rozpoznávania po-
žiadavkám používateľa.

2Intelligent Character Recognition - ICR
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1.4 Postup práce

Celý proces konverzie obrázka na text je vo všeobecnosti možné rozdeliť na
niekoľko fáz, pričom každá fáza je pre dosiahnutie akceptovateľného výsledku
kľúčová:

• predspracovanie obrázku do podoby vhodnej na rozpoznávanie textu.
Táto fáza v našej práci zahŕňa konverziu obrázka do odtieňov šedej,
odstránenie šumu a v prípade potreby zvýraznenie písma. Fáze pred-
spracovania sa venujeme v Kapitole 2

• rozpoznanie štruktúry dokumentu, t.j. rozpoznanie pozície písmen v
dokumente, priradenie diakritiky k príslušným písmenám a vytvorenie
riadkov textu a odstavcov. V tejto časti tiež určíme správne poradie
odstavcov. Tejto fáze sa venuje Kapitola 3

• samotné rozpoznanie písmen a oprava chýb po dokončení procesu.
Touto problematikou sa budeme zaoberať v Kapitole 4 a 5
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Kapitola 2

Predspracovanie obrázku

Prvou veľmi dôležitou fázou konverzie obrázku do textového dokumentu je
jeho predspracovanie. Cieľom predspracovania je odstrániť z obrázku šum,
ktorý vznikol pri skenovaní a v prípade menej výrazného textu zabezpečiť,
aby nedošlo k označeniu textu ako šumu, a teda jeho odstráneniu. Výsledkom
predspracovania je čierno-biely obrázok, kde čierne pixely sú pixely tvoriace
písmená a biele pixely tvoria pozadie dokumentu.

2.1 Konverzia do odtieňov šedej

Pred samotným odstránením šumu prevedieme vstupný obrázok do odtieňov
šedej. Pixely v takom obrázku nesú informáciu len o intenzite. Intenzitu je
možné spočítať podľa vzorca 2.1

I = 0.31 · R + 0.58 · G+ 0.11 · B (2.1)

kde R je veľkosť červenej, G veľkosť zelenej a B veľkosť modrej zložky. Váhy
použité na výpočet intenzity majú dané ohodnotenie kvôli tomu, že pri rov-
nakých množstvách farby je ľudské oko najcitlivejšie na zelenú, potom na
červenú a nakoniec na modrú farbu. Prevodom do odtieňov šedej pri väč-
šine skenovaných dokumentov nestratíme veľa informácie, keďže bežné do-
kumenty nie sú tlačené takou farbou a na takom farebnom podklade, ktoré
majú rovnakú intenzitu v stupňoch šedosti. Dokumenty1, ktoré obsahujú
tmavé písmo na tmavom podklade prípadne veľmi svetlé písmo na svetlom

1v tejto fáze spracovávania pod pojmom dokument myslíme skenovaný obrázok obsa-
hujúci textový dokument
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podklade, majú po prevode do odtieňov šedej malý kontrast, čo je v procese
odstraňovania šumu veľmi nežiadúce. Tento nedostatok opravuje histogra-
mová ekvalizácia.

2.1.1 Histogramová ekvalizácia

Histogram digitálneho obrázka2 s veľkosťami intenzít v rozsahu [0, L - 1] je
diskrétna funkcia h(rk) = nk, kde rk je k-ta hodnota intenzity a nk je počet
pixelov v obrázku s intenzitou rk. V praxi je bežné normalizovať histogram
vydelením každej hodnoty celkovým počtom pixelov v obrázku, označeným
súčinom MN , kde, ako zvyčajne, M značí počet riadkov a N počet stĺpcov
v obrázku. Normalizovaný histogram je teda daný ako p(rk) = rk/MN , pre
k = 0, 1, 2, ..., L − 1. Voľne povedané, p(rk) je odhad pravdepodobnosti vý-
skytu intenzity veľkosti rk v obrázku. Suma všetkých komponent histogramu
je rovná 1.
Poznamenáme, že v tmavom obrázku sú vysoké hodnoty v histograme

koncentrované v dolnej časti škály intenzít. Podobne, histogram svetlého
obrázku nadobúda vysoké hodnoty v hornej časti škály. Obrázok s malým
kontrastom má úzky histogram umiestnený typicky blízko stredu škály. Ob-
rázok s vysokým kontrastom je typický širokým histogramom, a tiež to, že
distribúcia histogramu veľmi pripomína rovnomernú. Intuitívne, je rozumné
usudzovať, že obrázok, ktorého intenzity pixelov majú tendenciu zaberať
celý rozsah možných intenzít a zároveň rozloženie intenzít pripomína rovno-
merné, bude mať vzhľad obrázka s vysokým kontrastom a bude obsahovať
veľkú časť škály odtieňov šedej.
Označme premennou r intenzity v spracovávanom obrázku z rozsahu [0,


[…]

vaná do štruktúry, ktorá sa používa na zobrazenie a uloženie rozpoznaného
textu. Táto štruktúra (FinalDocumentStructure) je zložená zo stĺpcov textu
(FinalColumns) a zoznamu obrázkov (ImageInfo) vystrihnutých z pôvod-
ného obrázku (ak užívateľ označil nejakú oblasť ako obrázok). Trieda Fi-
nalColumns obsahuje zoznam stĺpcov textu (FinalColumn). Každý stĺpec
textu obsahuje zoznam položiek typu FinalBaseElement. Všetky elementy
štruktúry okrem obrázkov sú odvodené práve od tejto triedy. Blok textu v
predchádzajúcej štruktúre je skonvertovaný na elementy typu FinalParag-
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raph. Ten obsahuje zoznam elementov typu FinalText, ktoré reprezentujú
riadky textu. Nakoniec, každý element typu FinalText obsahuje zoznam slov
typu FinalWord. Každý element typu slovo obsahuje dva reťazce. Prvý re-
prezentuje aktuálne použité slovo a druhý reprezentuje slovo, ktoré vzniklo
po rozpoznaní písmen.
Nová štruktúra akceptuje visitor typu DocumentStructureVisitor a je

stále pootočená tak ako bola pootočená tá pôvodná. Na jej pootočenie do
uhlu 0◦ slúži RotateStructureVisitor. Na vykreslenie tejto štruktúry je pou-
žitý PaintStructureVisitor.

C.1.4 Rozpoznávanie textu

Konverzia textu prebieha po blokoch. Každý blok typu ParagraphInfo ob-
sahuje zoznam riadkov textu (text myslíme zoznam písmen zatiaľ repre-
zentovaných ako LabeledComponent). Tie sú pri konverzii pomocou metódy
Convert v triede ParagraphConverter skonvertované na skutočný text. Kon-
verzia písmena prebieha v metóde Recognize v triede CharacterRecognizer.
Skutočné slová sú uchovávané v objektoch typu Word.

C.1.5 Reprezentácia slovníku

Slovník, voči ktorému sa kontroluje správnosť rozpoznaných slov, je zložený
zo zoznamu K hashovacích tabuliek v C# reprezentovaných prostredníctvom
vstavanej triedy Hashtable. V každej hashovacej tabuľke sú zahashované in-
dexy slov rovnakej dĺžky s výnimkou poslednej tabuľky, kde sú zahashované
indexy slov dĺžky K a viac. Zahashované indexy sú indexami do patričného
poľa slov (v ktorom sa nachádzajú opäť slová danej dĺžky). Pri vyhľadávaní
podobných slov, kde vzdialenosť dvoch slov je počítaná pomocou Hammin-
govej vzdialenosti, sa prehľadáva práve jedno pole, v ktorom sú uložené slová
tej istej dĺžky. Ak používame Levenshteinovu vzdialenosť, je najprv prehľa-
dané pole so slovami rovnakej dĺžky L a v prípade potreby aj polia so slovami
dĺžky L−1 a L+1. Tento spôsob určite nie je najefektívnejší, ale je pomerne
jednoduchý na implementáciu.

C.2 Vlákna

Vykonávané výpočty sú časovo náročné a preto ich musíme vykonávať v
inom vlákne než je to, v ktorom sa spracováva vstup od užívateľa. Na pre-
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sunutie výpočtov sme použili vstavanú triedu BackgroundWorker. Pomocou
jej funkcionality je možné výpočty zastaviť a taktiež je možné zobrazovať
aktuálny stav spracovania v progressbare v dolnej časti hlavného okna.
Rýchlosť programov sme sa snažili zvýšiť použitím unsafe kódu a uka-

zovateľov. V prípade filtrov tak došlo k značnému posunu v rýchlosti spra-
covania.

C.3 Rozšíriteľnosť programu

Program OCR je vytvorený tak, aby bolo možné pridávať ďalšie filtre na
predspracovanie obrázku a aby bolo možné ukladať výsledok do ďalších for-
mátov. To sme dosiahli využitím reflexie. Každý filter alebo ”ukladač” je
plugin, ktorý má svoje meno a popis a musí implementovať rozhranie IPlu-
gin:

public interface IPlugin

{

string GetName();

string GetDescription();

}

Každý filter musí implementovať rozhranie IFilter, aby bolo možné daný
filter použiť a uložiť jeho nastavenia:

public interface IFilter : IPlugin,ISerializable

{

void Apply(ref short[,] image, int width, int height);

}

Podobne, každý ukladač musí implementovať rozhranie ISaver, aby mohol
byť v programe použitý:

public interface ISaver: IPlugin,ISerializable

{

void Save(Stream s, FinalDocumentStructure document);

void Save(StreamWriter w, FinalDocumentStructure document);

void PreSave(StreamWriter w, string saveDir, string fileName);

void PostSave(StreamWriter w);

string GetButtonText();

string GetExtension();

}

Metóda PreSave je zavolaná pred začatím ukladania výsledných textov. Ako
parameter dostane adresár, kde sa má uložiť výsledok a názov súboru. Po
skončení ukladania je zavolaná metóda PostSave. Metódy GetButtonText a
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GetExtension sú používané pri výpise dostupných ukladačov. Pri ukladaní sa
spracováva inštancia objektu typu FinalDocumentStrucure. Tú rozoberieme
v kapitole C.1.
Vlastnosti pluginov sú zobrazené pomocou komponentu PropertyGrid.

Ten zobrazuje vlastnosti objektu v jazyku C#.

C.4 Nastavenia programu

Program Optical Character Recognizer obsahuje množstvo nastavení. Tie sú
sústredené v triede Settings. Všetky nastavenia sú pomocou serializácie ulo-
žené do súboru settings, ktorý sa nachádza v adresári so spúšťacím súborom.
Nastavenia filtrov a ukladačov sú ukladané do osobitných súborov.
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