Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Matej Klaučo

Název práce: Rozpoznávání textu

Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Mgr. Jan Lánský, Ph.D.

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Oceňuji, že autor z odborné literatury nastudoval problematiku rozpoznávání obrazu, která se neučí na bakalářském stupni. Práce svým rozsahem (textová i implementační část) spíše připomíná diplomovou práci než práci bakalářskou.

Nejzávažnější nedostatky:**Další poznámky:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 14.6.2009

Podpis: